8 - “Fortis armatus est diabolus”⁵⁷. Unde de ipso et eius armatura dicitur in libro Regum: *Egressus est vir spurius de castriis Philistinorum, nomine Goliath, de Geth, altitudine sex cubitorum et palmo. Et cassis aerea super caput eius, et lorica hamata induebatur; et ocreas aereas habebat in cruribus, et clypeus aereus tegebat humeros eius. Hastile autem hastae erat quasi liciatorium texentium*⁵⁸. “Goliath interpretatur transmigrans vel transfigurans”⁵⁹ et “significat diabolum”⁶⁰, qui de virtutibus ad vitia, de gaudio transmigravit ad poenam; qui se quotide ‘in angelum lucis

⁴⁸ Cf. Ps 50,5

⁴⁹ Prov 18,17 (Vg. *Iustus prior est...*)

⁵⁰ Lc 11,21-22 (Vg. ... *fortior eo... auferet...*; in GLO. ...*fortior illo ...*)

⁵¹ Gen 49,24

⁵² GLO. INT., Gen 30,24: «*Joseph, “augmentum”*».

^{53/a} Gen 41,52

^{53/b} ALANUS DE INSULIS, *Distinctiones dictiionum theologicalium*, PL 210,708.

⁵⁴ Iob 29,20

⁵⁵ Cf. GREG., *Moralium XIX*,30,55-56, PL 76,134

⁵⁶ Cf. BERN., *In Cantica sermo* 59,3, PL 183,1063. Secondo ANNA BURLINI CALAPAJ, Antonio riassume un testo che conosceva interamente; cf. *Le citazioni di s. Bernardo*, in «*Atti 1981*», p. 223. Il testo di Barnardo dice: «*Vox turris audit a est in terra nostra... Illius docoris libenter audio vocem: qui non sibi plausum, sed mihi planetum moveat. Vere turtarem exhibes, si gemere doceas: et si persuadere vis, gemendo id magis, quam declamando studeas oportebit. Exemplum sane tum in aliis multis, tum vel maxime hoc in negotio, verbo efficacius est. Dabis vocis tuae vocem virtutis, si quod suades, prius tibi illud cognosceris persuasisse. Validior operis, quam oris vox. Fac ut loqueris, et non solum me facilius emendas, sed te quoque non levi liberas probo.*

⁵⁷ GLO. ORD., Lc 11,21

⁵⁸ 1Reg 17,4-7 (Vg. *mut add; hamata pro squamata* etiam in Vg. GLOSSAE)

⁵⁹ GLO. INT., 1Reg 17,23: *Goliath, “revelatus, transfiguratus vel transfigurans”*.

⁶⁰ GLO. ORD., 1Reg 17,21

transfigurat’⁶¹, ut hominem decipiat. Et est de Geth, “quod interpretatur torcular”⁶²; diabolus enim homines in pressuris tribulationum premit, sicut uva premitur in torculari, ut boni, quasi vinum, in aeternae vitae cellaria reponantur, mali vero, tamquam acini, in sterquilinium aeternae damnationis proiciantur. Hic egreditur de castris Philistinorum, ‘qui interpretantur potionē cadentes, et significant peccatores, qui, amore mundi inebriati, a gratia Dei cadunt in culpam’⁶³ et a culpa postea ruunt in gehennam. In istorum castris moratur diabolus; hospitium enim diaboli est cor hominis pravi. Unde dicit GLOSSA, super illud Habacuc: *Pro iniquitate vidi tentoria Aethiopiae*⁶⁴: “Qui divitiis laborant et honoribus, fiunt hospitium daemonum, qui debuerant esse Dei templum”⁶⁵.